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1. Úvod

1. 1 Vymezení cíle a tématu

Tématem této práce je historický vývoj pivovaru v Kostelci nad Černými

lesy v letech 1924 - 1948, ovšem jejím cílem není pouze podat objektivní obraz o

událostech a osobnostech, které se nemalou měrou zasloužily o to, že se

z tohoto podniku stal v té době jeden z nejznámějších a nejvyhlášenějších

pivovarů ve Středočeském kraji a že po Černokosteleckém pivu byla v tomto

období poptávka v celém širokém okolí. Práce si klade za cíl také připomenout

dobu, kdy pivo mělo svou kvalitu a každý pivovar produkoval tento nápoj

s vlastní specifickou chutí a vůní, dobu, kdy pivovarnictví bylo ceněným a

výnosným řemeslem, vždyť kdysi zisky z pivních várek v naprosté většině

případů tvořily největší zisky ze všech hospodářských činností.

Práce není postavena pouze na popisu historie černokosteleckého

pivovaru v letech 1924 - 1948, ale pro lepší pochopení souvislostí jsem do práce

zařadila také kapitoly vyprávějící o samotných počátcích pivovarského řemesla

na Černokostelecku, o původním vrchnostenském pivovaru a o výstavbě

současného pivovaru v 19. století, to vše je zároveň doplněno stručnými

informacemi o dějinách města Kostelce nad Černými lesy. Pokládala jsem též

za důležité, neskončit práci rokem 1948, kdy byl pivovar zestátněn, proto jsem

na konec práce připojila kapitoly o osudech pivovaru ve druhé polovině

20. století., které končí rokem 2001, kdy pivovar zakoupila společnost Dej Bůh

štěstí s. r. o. a začala se tak psát nová éra kosteleckého pivovaru.

1. 2 Zdůvodnění výběru tématu

Když jsem ještě jako studentka gymnázia v roce 2006 hledala nějakou

letní brigádu, nabídl mi můj kamarád, ať se s ním jdu zeptat do místního

černokosteleckého pivovaru, kde v tu dobu sháněli výpomoc do řad obsluhy

v pohostinství. V tu dobu by mě ani nenapadlo, že by tato brigáda mohla mít

nějaké delší trvání, a přestože od té doby uběhlo již osm let, stále do pivovaru
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docházím, ale již nejen kvůli brigádám. Lidé, točící se v současnosti kolem

pivovaru, včetně obou majitelů, se kterými jsem se zde seznámila, patří dodnes

mezi mé dobré přátele, a pokud to tak mohu říci, pivovar se stal mým druhým

domovem.

Díky tomuto prostředí a zejména díky Milanovi Starcovi,1 se mi podařilo

více proniknout do tajů výroby piva, prostřednictvím pana Starce jsem se

podrobněji seznámila s historií pivovarnictví u nás, a také jsem se zúčastnila

několika konferencí a přednášek na téma zbořených a zrekonstruovaných

pivovarů, které se uskutečnily přímo v areálu kosteleckého pivovaru. Proto, když

jsem se pak měla rozhodnout o tom, na jaké téma budu psát svou diplomovou

práci, padla má volba právě na pivovar. Stejně jako u bakalářské práce, která

vypráví o životě mého prapradědečka, jenž sloužil v ruských legiích, jsem i

v rámci diplomové práce chtěla zpracovat téma, které je pro mě nějakým

způsobem zajímavé, téma, které by mě bavilo a mělo kromě historického přínosu

pro mě i hodnotu osobní.

O historii černokosteleckého pivovaru jsem měla již před samotným

začátkem práce docela slušný přehled, ale konkrétní téma, které mě lákalo

nejvíce a které zároveň v takovém rozsahu ještě zpracováno nebylo, bylo období

mezi lety 1924 - 1948, kdy se vlastníkem a provozovatelem pivovaru stala

akciová společnost Hostinský pivovar v Kostelci nad Černými lesy.

Neskutečně obdivuji práci a zapálení obou současných majitelů.2 Na

každém kousku pivovarského areálu je vidět jejich nadšení a láska

k pivovarskému řemeslu. Ve svém volném čase objíždějí staré pivovary, či

pivovarské objekty určené k demolici, a snaží se zachraňovat staré pivovarské

technologie a artefakty, na což samozřejmě mnohdy padne nemalá finanční

částka. Pro ně je však záchrana jakéhokoliv kusu, otisku nebo náznaku

pivovarské technologie natolik významná, že jim to za tu práci, námahu a

v neposlední řadě i peníze stojí. Nedělají to ale pro sebe, dělají to především

kvůli budoucím generacím, které se tak díky jejich práci budou moci na vlastní

oči jednou přesvědčit, že pivo a pivovarnictví byly, jsou a snad i budou pevnou

1
Současný majitel a společník firmy Dej Bůh štěstí s. r. o., která pivovar v současnosti vlastní. Více

viz strana 57.
2
Milan Starec a Tomáš Vodochodský. Více viz strana 57 - 58.
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součástí naší kultury. Za to jim patří můj neskonalý obdiv a úcta, kterou bych jím

touto prací chtěla alespoň částečně projevit.

1. 3 Prameny

Stěžejní část práce, která podává obraz o vývoji pivovaru v letech 1924 -

1948, vychází zejména z pramenů úřední povahy, z knih zápisů schůzí

zařizovacího výboru Hostinského pivovaru, a. s. z let 1924 - 1925, z knih zápisů

schůzí správní rady Hostinského pivovaru, a. s. z let 1925 - 1930, 1930 - 1935 a

1936 - 1941, dále z různých dokumentů, písemností, fotografií, starých

reklamních cedulí, pivních lahvových etiket a novinových inzerátů a reklam.

Všechny tyto prameny jsou uloženy v archivu pivovarského muzea v Kostelci nad

Černými lesy. V neposlední řadě se práce opírá o širokou základnu literatury,

jejíž opěrné pilíře tvoří publikace pana Milana Kašky, který v 80. letech 20. století

působil v černokosteleckém pivovaru na čas jako vedoucí provozu, pana Zbyňka

Likovského, Pavla Jákla a Milana Starce, kteří jsou právem považováni jedny

z největších odborníků na pivovarskou problematiku v České republice.
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2. Dějiny černokosteleckého pivovarnictví do roku 1924

První písemná zmínka o vaření piva v Kostelci nad Černými lesy3 se

vztahuje k roku 1489, kdy byla tato obec povýšena českých králem Vladislavem

II. Jagellonským na město.4 Při této příležitosti obdrželi měšťané na základě

listiny vydané 14. března 1489 právo konat trhy,5 vyrábět slad,6 vařit pivo7 a

věnovat se řemeslům.8 "...A k tomu aby slady dělati, piva vařiti a také ven

prodávati mohli, a také řemesla všelijaká aby dělali též, jakož se v jiných

městečkách království našeho Českého děje..."9 Počínaje rokem 1489 se tak

začíná psát více jak pět set let stará historie černokosteleckého pivovarnictví.

3
Město Kostelec nad Černými lesy leží v okrese Praha-východ cca 30 km od Prahy. Původní

název města byl až do roku 1920 Černý Kostelec. Počátky města Kostelce sahají až do 10. století,
kde byl v místě dnešního zámku vybudován lovčí a strážní hrádek, z něhož byla střežena stezka
města do Kouřimi, které bylo důležitým správním střediskem. (Kouřim je poprvé zmiňována v roce
1261. V období vrcholného středověku patřila spolu s Kolínem mezi významná královská města
v této oblasti. PEJŠA, Jaroslav, STAREC, Milan. Historické pivovary Kolínska. Kostelec nad
Černými lesy: Lesnická práce, s.r.o. 2011. s. 10.) Černokostelecko původně náleželo libickým
Slavníkovcům, avšak po jejich vyvraždění v roce 995 připadlo do rukou pražskému knížeti. První
písemná zmínka o Kostelci nad Černými lesy pochází z roku 1348, kdy patřil Ješkům z Náchoda,
kteří ho směnili s králem Janem Lucemburským za Náchod. V roce 1358 si Ješek z Náchoda a
Kostelce nechal od krále Karla IV. udělit černokostelecké panství jako léno. Černokostelecké
panství patřilo pánům z Náchoda až do roku 1415, kdy ho od nich vykoupil zemský úředník Jan ze
Smržova. Po jeho smrti v bitvě pod Vyšehradem v roce 1420, kde bojoval na straně krále
Zikmunda Lucemburského, přešel veškerý jeho majetek a tím i černokostelecké panství do rukou
jeho tří synů Pavla, Jana a Sudíka. Pavel ze Smržova pomohl v roce 1448 Jiřímu z Poděbrad
s dobýváním Prahy a ten mu poté na oplátku pomohl zpět dobýt Kostelec, který v tu dobu obsadil
Kuneš Rozkoš z Dubé a držel ho pod svou správou až do roku 1450. (ČECH, Mirjam.

[…]


1947. (Originál je uložen v archivu pivovarského muzea v Kostelci nad Černými lesy.)

Obrázek 4: Pohlednice s pohledem na pivovar z dnešní Českobrodské ulice. Datum vydání pohlednice

neznámé. (Pohlednice je uložena v archivu pivovarského muzea v Kostelci nad Černými lesy.)

Obrázek 5 a 6: Pohled na pivovar z Českobrodské ulice z června roku 2014. (Fotografie jsou uloženy v
soukromém archivu autorky této práce.)

Obrázek 7: Pohled na pivovar ze spodní části Českobrodské ulice z června roku 2014. (Fotografie je uložena

v soukromém archivu autorky této práce.)

Obrázek 8: Současní majitelé pivovaru ze společnosti Dej Bůh štěstí s. r. o. (zleva) pan Ing. Milan Starec a

Tomáš Vodochodský. (Fotografie je uložena v soukromém archivu pana Ing. Milana Starce.)

Obrázek 9 a 10: Pohled na pivovarský dvůr. Stav z června roku 2014. (Fotografie jsou uloženy v soukromém

archivu autorky této práce.)

Obrázek 11: Žentourové mlýniště je památkové chráněná osmiboká budova s unikátním systémem krovu.

Jedná se pravděpodobně o největší stavbu tohoto druhu v celé Evropě. Vnitřní průměr žentourového kola činil
17m a byl poháněn voly či koni. Po nákladné rekonstrukci slouží dnes tato budova především k pořádání
kulturních akcí. Stav z června roku 2014. (Fotografie je uložena v soukromém archivu autorky této práce.)

Obrázek 12: Unikátní samonosný krov v patře žentourového mlýniště. Stav z června roku 2014. (Fotografie
je uložena v soukromém archivu autorky této práce.)

Obrázek 13: Prostor černokostelecké sladovny. Provoz sladovny byl ukončen v roce 1994. Do dnešních dnů

byla sladovna doplněna o množství unikátních technologických celků z jiných bouraných sladoven. Stav z
června roku 2014. (Fotografie je uložena v soukromém archivu autorky této práce.)

Obrázek 14: Prostory varny s původními technologiemi ze 30. let 20. století. Stav z června roku 2014.
(Fotografie je uložena v soukromém archivu autorky této práce.)

Obrázek 15: Chladicí štoky (80hl) od firmy Novák & Jahn. V současnosti jsou jediné funkční štoky v České

republice v Praze v pivovaru u Fleků. V dnešní době jsou v pivovarech nahrazovány vířivými káděmi. Stav z
června roku 2014. (Fotografie je uložena v soukromém archivu autorky této práce.)

Obrázek 16: Sprchový aparát. (Fotografie je uložena v soukromém archivu autorky této práce.)

Obrazová příloha č. 3: Dokumenty

Obrázek 1: Akcie Hostinského pivovaru, a. s. v Kostelci nad Černými lesy. (Kopie je uložena v archivu

pivovarského muzea v Kostelci nad Černými lesy.)

Obrázek 2: Ukázka z výrobní evidence z počátku 20. století. (Originál dokumentu je uložen v archivu

pivovarského muzea v Kostelci nad Černými lesy.)

Obrázek 3: Ukázka z knihy zápisů schůzí správní rady z let 1925 - 1930. (Originál knihy je uložen v archivu

pivovarského muzea v Kostelci nad Černými lesy.)

Obrázek 4: Ukázka z knihy zápisů schůzí správní rady z let 1925 - 1930. (Originál knihy je uložen v archivu

pivovarského muzea v Kostelci nad Černými lesy.)

Obrazová příloha č. 4: Lahvové etikety

Obrázek 1: Lahvová etiketa na stáčené 10° pivo z Hostinského pivovaru, a. s. v

Kostelci nad Černými lesy. (Originál je uložen v archivu pivovarského muzea v
Kostelci nad Černými lesy.)

Obrázek 2: Lahvová etiketa na 14° černé pivo z Hostinského pivovaru, a. s. v

Kostelci nad Černými lesy. (Originál je uložen v archivu pivovarského muzea v
Kostelci nad Černými lesy.)

Obrázek 3: Lahvová etiketa na 12° světlý ležák z Hostinského pivovaru, a. s. v

Kostelci nad Černými lesy. (Originál je uložen v archivu pivovarského muzea v
Kostelci nad Černými lesy.)

Obrázek 4: Lahvová etiketa na 10° pivo z Hostinského pivovaru, a. s. v Kostelci nad

Černými lesy. (Originál je uložen v archivu pivovarského muzea v Kostelci nad
Černými lesy.)

Obrázek 5: Lahvová etiketa na 14° černé pivo z Hostinského pivovaru,

a. s. v Kostelci nad Černými lesy. (Originál je uložen v archivu
pivovarského muzea v Kostelci nad Černými lesy.)

Obrazová příloha č. 5: Reklamní cedule

Obrázek 1 a 2: Reklamní cedule Hostinského pivovaru, a. s. v Kostelci nad Černými lesy. (Originály jsou
uloženy v pivovarském muzeu v Kostelci nad Černými lesy.)

Obrazová příloha č. 6: Novinové inzeráty

Obrázek 1: Novinový inzerát na pivo z Hostinského pivovaru, a. s. v Kostelci nad

Černými lesy. (Kopie je uložena v archivu pivovarského muzea v Kostelci nad Černými
lesy.)

Obrázek 2 a 3: Novinové inzeráty na pivo z Hostinského pivovaru, a. s. v Kostelci nad Černými lesy. (Kopie
jsou uloženy v archivu pivovarského muzea v Kostelci nad Černými lesy.)

Obrázek 4 a 5: Novinové inzeráty na pivo z Hostinského pivovaru, a. s. v Kostelci nad Černými lesy. (Kopie

jsou uloženy v archivu pivovarského muzea v Kostelci nad Černými lesy.)