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Práce vznikla pod.vedením Mgr. Euy Muškové, Ph.D., ale odráží předevšímautorčin specifický zájem o historii jí blízkého ..gior',, ě..r'ot osteleckav historicky bohaté a kulturně pestré t<rá.;ine východně"od Prahy na rozhraníKutnohorska a Posázaví. Jejím centrem je právě Kostelec
""d'Č.;;ý"'j;J;s impozantním renesančnim zámkem r.8ni zLípy. Ten však není zájmemautorčina báďání, její pozomost se neupře!a ani k^nejznámější černokostelecképotravinářské tradici, k místnímu masnému průmyslu' nýbrž k historii zdejšíhopivovaru, jehož počátky sahají už do raného novověku. Autorka ale soustředilapozornost až na novější dobu, na éru předválečného rozmachu. ukončen ého ažpoliticko-ekonomickým soci alizačním zvtatem I94B' Nyní obnovený pivovardisponuje kupodivu i dobře zachovalým a uspoÍádanýmarchivem, cožautorceumoŽnilo vytvořit plastickou rekonstiukci rozvoje českého pivovarnictví, jehoekonomiky, technoiogie, administr ativy i marketingu na příkladu menšíhomaloměstského. pivovaru. V poslední době bylo na naší katedře historieobhájeno několik podobných piací s ,,pivovamicřou" tématikou, ale posu zovanédiplomové dílko. paÍŤí k těm lepším. Zbytečně neunavuje čtenáře rozvleklýmiexkurzetni do šířky i dálky a soustřed'ujš zpracování na podstatu - tj. na dějinyčernokosteleckého pivovaru na základě"p.alenného studia. Samozřejmě takovápráce nemůže být příliš čtivá, ale je piůkop.'ická' 37O poznámek na padesátistránkách imponuje a svědčí o autorčině wědomitosti. Didaktickémr využitíposlouží jistě i slovníček pojmů, ale především obrazové přílohy n.uiou*dokonalé grafické kvality (káe tistonoj. Nevím, jaké má autorka vazby navlastníky pivovaru, ale její práce by mohla a měla být i vydána i jako

(re)prezentace pivovaru' připádně .o6y příspěvek do nějakého regionálníhosbomíku' Anglické resumé já vcelku
'p.avno,

krátké, ate výstižně' Snad jedna
poznámka _ zarazilo mne trochu' že jei málo je zpracován vývoj za protektorátu(v porovnání s jinými etapami)' To souvisi s nedostatk.ň p.u-enů? Prácidoporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

.+-.-,r
,/

i